ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGUYỄN NGHIÊM

Số:         /UBND
V/v kiến nghị triển khai chính sách hỗ trợ đối với người làm công tác kiêm nhiệm chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xã Nguyễn Nghiêm, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi.

[bookmark: _GoBack]	Thực hiện Công văn số 5781/UBND-KGVX ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai chính sách hỗ trợ đối với người làm công tác chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng, Ủy ban nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm báo cáo và kiến nghị như sau:
I. Thực trạng công tác chuyển đổi số tại Xã Nguyễn Nghiêm
1. Hiện nay, UBND Xã Nguyễn Nghiêm đã và đang triển khai nhiều nhiệm vụ liên quan đến chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng và an ninh mạng như: vận hành hệ thống quản lý văn bản, cung cấp dịch vụ công trực tuyến, sử dụng các nền tảng số dùng chung, đảm bảo an toàn thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước và phục vụ người dân, doanh nghiệp.
2. Tuy nhiên, xã chưa có công chức đủ điều kiện bố trí làm công tác chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng. Nhiệm vụ này hiện do cán bộ, công chức kiêm nhiệm, đồng thời phải đảm nhận nhiều công việc chuyên môn khác. Do đó:
- Khối lượng công việc lớn, yêu cầu chuyên môn cao, trong khi thời gian và nguồn lực hạn chế;
- Chưa có chế độ, chính sách hỗ trợ phù hợp đối với cán bộ kiêm nhiệm công tác chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng;
- Việc thu hút, duy trì và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số ở cấp xã còn gặp nhiều khó khăn.
II. Kiến nghị, đề xuất
Để bảo đảm triển khai hiệu quả các nhiệm vụ về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng và an ninh mạng tại cấp xã, UBND Xã Nguyễn Nghiêm kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh quan tâm, xem xét:
1. Có chính sách, chế độ phụ cấp hoặc hỗ trợ phù hợp cho cán bộ kiêm nhiệm công tác chuyển đổi số nhằm động viên, khuyến khích cán bộ yên tâm công tác, nâng cao trách nhiệm và chất lượng thực hiện nhiệm vụ.
2. Xem xét hướng dẫn bố trí, kiện toàn nhân sự hoặc có lộ trình từng bước bố trí cán bộ chuyên trách (hoặc kiêm nhiệm) về chuyển đổi số tại UBND cấp xã khi đủ điều kiện.
3. Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, kỹ năng về chuyển đổi số, an toàn thông tin mạng, an ninh mạng cho đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.
Ủy ban nhân dân Xã Nguyễn Nghiêm kính đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh quan tâm, xem xét./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH;
- Lưu: VT.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tiến Định